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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá základní metodologií zpracování souboru 103 kusů štípané

industrie, které byly získány v průběhu záchranného archeologického výzkumu na polykulturní

lokalitě Obříství (okr. Mělník) v letech 2008-2011. Výsledky morfologické analýzy artefaktů,

jejich kresebné dokumentace a laického určení druhu použitých surovin jsou prezentovány

katalogem nálezů. Hodnocený soubor je dále porovnán s analýzami souborů z podobných

lokalit ve středních Čechách.

Abstract

The bachelor thesis deals with the basic methodology of processing of 103 pieces of

chipped stone industry, which were obtained during rescue archaeological research at

polycultural site Obříství (distr. of Mělník) in 2008-2011. The results of the morphological

analysis of artifacts, their drawing documentation and the layout of the type of used raw

materials are presented in a catalog of findings. The evaluated file i also compared with the

analysis of files from similar locations in Central Bohemia.
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1 Úvod a cíle práce

Výběr tématu podnítil především můj zájem o problematiku kamenné štípané industrie,

kterou bych se ráda zabývala ve svém budoucím profesním životě, stejně tak i kresebnou

dokumentací archeologických nálezů. Předložená bakalářská práce pro mne představuje první

krok k tomuto cíli.

Předmětem práce je základní metodologické zpracování souboru 103 kusů kamenné

štípané industrie, který byl získán Mgr. et Mgr. Katarínou Kapustkou, Ph.D. v průběhu

záchranného archeologického výzkumu polykulturní lokality v Obříství (okr. Mělník).

K nezbytným součástem tohoto procesu náleží laické určení použitých druhů surovin a

morfologická analýza jednotlivých artefaktů, kterou doplňuje vlastní kresebná dokumentace a

souhrnný katalog nálezů.

Pozornost věnuji také historii bádání v Obříství, okolnostem tří etap výzkumu i

podmínkám, které umožnily nabytí této konkrétní kolekce štípaných artefaktů. Dále pak

průzkumu a dokumentaci velkého množství nálezových situací, jejichž vyhodnocení rozšířilo

dosavadní povědomí o osídlení lokality o nové poznatky.

2 Obříství nalezištěm souboru štípané industrie

2.1 Okolnosti výzkumu a lokalizace

V letech 2008-2011 realizoval Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., pod vedením

Kláry Flekové, Lucie Šmahelové a Kataríny Kapustky ve spolupráci s Ústavem pro archeologii

FF UK Praha a subdodavatelskou firmou Osina Archeo, s. r. o., tři etapy záchranného

archeologického výzkumu, a to na základě smluvního vztahu se stavební firmou IDEASTAV

STAVEBNÍ s. r. o. (Mělnická 158, 277 15, Tišice, IČ 2670855) - investorem developerského

projektu „Rodinné domy Obříství“. Cílem tohoto projektu byla výstavba 64 rodinných domů a

obslužných komunikací v místech zemědělsky využívané části obce Obříství (Čuláková –

Fleková – Šmahelová 2014, 9, 10; IDEASTAV STAVEBNÍ s. r. o. 2018, Šmahelová 2009,2).

Obec se nachází v okrese Mělník ve Středočeském kraji (Obr. 1). Lokalita je situována

na jejím SZ, a to ve vzdálenosti 574 m vzdušnou čarou od památkově chráněného gotického

kostela Narození sv. Jana Křtitele (Obr. 2).

2.2 Geomorfologie, geologie a pedologie

Obec Obříství se v rámci členění geomorfologického reliéfu České republiky nachází

v Hercynském systému, v provincii České vysočiny, na plochém až lehce zvlněném území

subprovincie České tabule (Neuhäuslová a kol. 2001, 17; Bína – Demek 2012, 225). Z hlediska
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vymezení České tabule náleží do prostoru Středočeské tabule, a to do Mělnické kotliny a okrsku

Vojkovické roviny (Bína – Demek 2012, 226, 240).

Z geologické mapy je patrné, že se lokalita nachází v regionu Mezozoika Českého

masivu, jehož podloží tvoří křídové a kvartérní horniny, tj. slínovce, jílovce, pískovce, písky,

štěrky, spraše a sprašové hlíny (Česká geologická služba 2014, Bína – Demek 2012, 240).

V nálezových situacích bylo zachyceno podloží tvořené spraší i fluviálními a terasovými

sedimenty pleistocenního stáří, především písky a štěrkopísky až štěrky. Dominantní půdní typ

představovaly hnědé půdy s podzoly na terasových uloženinách (Čuláková – Fleková –

Šmahelová 2014, 11).

Ačkoliv je terén v Obříství a okolí typicky rovinatý, na JZ od obce se nachází výraznější

krajinný bod vrch Bažantnice, a na JZ vrch Na Šibeníku.

2.3 Geobotanika

Z hlediska rozložení vegetace je lokalita situována na území fytogeografické jednotky

Hercynské podprovincie, jež představuje plošně nejrozsáhlejší část republiky a vyniká

botanickou různorodostí (Neuhaüslová a kol. 2001, 27).

Obříství a okolí se nachází v krajině lužních lesů s porostem lipových doubrav, které

směrem na ZSZ přechází ve střemchové jaseniny, místy v komplexu s mokřadními olšinami.

Pro území na J od obce jsou typické černýšové dubohabřiny. Nejhojněji můžeme v místní

přírodě zaznamenat růst listnatých stromů: dubu zimního i letního (Quercus petraea a Quercus

robur), lípy srdčité (Tilia cordata), jasanu ztepilého (Fraxinus excelsior), olše lepkavé (Alnus

glutinosa), anebo střemchy (Padus avium), Přirozeně se zde vyskytují rovněž jehličnany,

především borovice lesní (Pinus sylvestris) či jedle bělokorá (Abies alba), ale i trávy např.

lipnice hajní (Neuhaüslová a kol. 2001, 62, 85, 90).

2.4 Hydrologické poměry

Obříství leží v bezprostřední blízkosti levého břehu Labe, které katastrem protéká

směrem od VSV na SSV. Plocha povodí řeky dosahuje 144 055 km2. Tok o celkové délce 1154

km pramení v Krkonoších na Labské louce v nadmořské výšce 1384 m n. m odkud teče dále na

jih a jihovýchod České republiky.

Na SV povodí se zleva do Labe vlévají např. Úpa, Metuje, Orlice, Ohře, Bílina a Vltava.

Na území České tabule přijímá kratší toky Cidliny, Mrliny a Ploučnice. V Mělnické kotlině

nabývá nížinného rázu a vytváří tak zemědělsky příhodné podmínky pro osídlení krajiny i říční

dopravu.
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Z České republiky teče Krušnohorskou soustavou, hlubokým údolím Českého

středohoří a skalnatým údolím Děčínských stěn do Německa (Vlček a kol. 1984, 149, 150, 151).

Na J od obce teče Korycanský potok, který pramení v Neratovicích-Korycanech. Na

ZJZ od obce se do něj zprava vlévá potok Černávka, který je u Semilkovic ústím Chlumínského

potoka a teče dále na Z, kde ústí do Labe.

2.5 Klima

Dle klimatických rozdílů lze lokalitu zařadit do teplé klimatické oblasti, která na

podkladu Quittovy klasifikace nese označní T2. Pro toto území je typická průměrná teplota

vzduchu 8—9 °C, a také málo oblačnosti s ročním úhrnem srážek 450—500 mm (Neuhaüslová

a kol. 2001, 21; Tolasz – Míková – Valeriánová – Voženílek (eds.) 2007, 233, 167, 26, 69).

Průměrná relativní vlhkost vzduchu dosahuje poměrně vysokých hodnot: 75—80 %. Rychlost

větru zde ročně nepřesáhne 3—4 m/s (Tolasz – Míková – Valeriánová – Voženílek (eds.) 2007,

139; 175).

Z hlediska hodnot Standardizovaného srážkového indexu je podíl měsíců, kdy místo

zasáhne sucho 50—60 %, což představuje nejhorší možnou variantu, stejně jako průměrná

délka trvání sucha, která podle Palmerova Z – indexu může čítat i více, než čtyři měsíce (Tolasz

– Míková – Valeriánová – Voženílek (eds.) 2007, 101; 104).

3 Metodika výzkumu a nálezové situace

Primárním cílem provedeného záchranného archeologického výzkumu v Obříství byla

především dokumentace stavbou narušených situací a odebrání artefaktů, které se v nich

nacházely. Nálezové situace, odhalené mechanickou skrývkou ornice na úroveň kulturních

vrstev, anebo podloží, poukázaly na nerovnoměrné osídlení lokality s klesající intenzitou

směrem od SZ na JV (Čuláková – Fleková – Šmahelová 2014, 13).

V průběhu tří etap výzkumu se podařilo prozkoumat celkem 1475 archeologických


[…]

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Obr. 30 Obříství (okr. Mělník). Obj. 140 – zlomek/odpad. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 31 Obříství (okr. Mělník). Obj. 140 – preparační úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 32 Obříství (okr. Mělník). Obj. 140 – preparační úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 33 Obříství (okr. Mělník). Obj. 140 – zlomený preparační úštěp. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 34 Obříství (okr. Mělník). Obj. 140 – fragment úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 35 Obříství (okr. Mělník). Obj. 140 – fragment úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 36 Obříství (okr. Mělník). Obj. 142 – celá čepelka. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 37 Obříství (okr. Mělník). Obj. 204 – zlomená reparační tableta. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 38 Obříství (okr. Mělník). Obj. 221 – celá čepelka. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 39 Obříství (okr. Mělník). Obj. 221 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 40 Obříství (okr. Mělník). Obj. 234 – čepelka s odlomenou terminální částí. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 41 Obříství (okr. Mělník). Obj. 234 – škrabadlo na čepeli. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 42 Obříství (okr. Mělník). Obj. 236 – fragment úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 43 Obříství (okr. Mělník). Obj. 236 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 44 Obříství (okr. Mělník). Obj. 236 – fragment úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 45 Obříství (okr. Mělník). Obj. 237 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 46 Obříství (okr. Mělník). Obj. 270 – fragment úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 47 Obříství (okr. Mělník). Obj. 283 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 48 Obříství (okr. Mělník). Obj. 290 – vrub. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 49 Obříství (okr. Mělník). Obj. 292 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 50 Obříství (okr. Mělník). Obj. 292 – škrabadlo na úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 51 Obříství (okr. Mělník). Obj. 292 – škrabadlo na čepeli. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 52 Obříství (okr. Mělník). Obj. 293 – bazální část čepelky se srpovým leskem. (Kresba Martinková,

M.)

Obr. 53 Obříství (okr. Mělník). Obj. 294 – centrální část čepelky. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 54 Obříství (okr. Mělník). Obj. 345 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 55 Obříství (okr. Mělník). Obj. 407 – čepelka celá. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 56 Obříství (okr. Mělník). Obj. 407 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 57 Obříství (okr. Mělník). Obj. 407 – škrabadlo na úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 58 Obříství (okr. Mělník). Obj. 407 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 59 Obříství (okr. Mělník). Obj. 407 – úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 60 Obříství (okr. Mělník). Obj. 425 – zlomený preparační úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 61 Obříství (okr. Mělník). Obj. 425 – fragment úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 62 Obříství (okr. Mělník). Obj. 438 – úštěp. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 63 Obříství (okr. Mělník). Obj. 439 – celá čepel. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 64 Obříství (okr. Mělník). Obj. 439 – celá čepel. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 65 Obříství (okr. Mělník). Obj. 498 – celá čepel. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 66 Obříství (okr. Mělník). Obj. 273 – fragment úštěpu. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 67 Obříství (okr. Mělník). Obj. 507 – úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 68 Obříství (okr. Mělník). Obj. 512 – preparační úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 69 Obříství (okr. Mělník). Obj. 754 – čepel s odlomenou bazální částí. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 70 Obříství (okr. Mělník). Obj. 754 – celá čepel. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 71 Obříství (okr. Mělník). Obj. 828 – celý úštěp. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 72 Obříství (okr. Mělník). Obj. 832 – škrabadlo na úštěpu. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 73 Obříství (okr. Mělník). Obj. 833 – hrot. (Kresba Martinková, M.)

Obr. 74 Obříství (okr. Mělník). Obj. 833 – škrabadlo na úštěpu. (Kresba Martinková, M.)
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Obr. 75 Obříství (okr. Mělník). Obj. 927 – celá čepel. (Kresba Martinková, M.)
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