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Tématem bakalářské práce Bc. Michaely Martinkové je analýza menšího souboru kamenné

štípané industrie, který byl získán při archeologickém výzkumu polykulturní lokality Obříství,

okr. Mělník. Záchranná akce probíhala v letech 2008 – 2011 a realizoval ho Archeologický

ústav AV ČR, Praha, v. v. i ve spolupráci s Ústavem pro archeologii FF UK.

Po základní charakteristice lokality se autorka zaměřila na stručné shrnutí jak dějin bádání,

tak novějších výsledků pro jednotlivá zde zachycená období od paleolitu až do raného

středověku. Dále se už věnuje vlastní analýze souboru 103 kusů štípané industrie, které byly

získány z nálezových situací, obsahující intruze z více chronologických horizontů. To

namnoze ztížilo nebo přímo vyloučilo možnost bezpečného datování celého souboru. Autorka

dále charakterizuje jednotlivé popisné znaky, které v morfologickém makroskopickém určení

jednotlivých artefaktů použila. Vysvětluje také metodologii kresebné dokumentace, která je

v případě štípané industrie poměrně složitá a na její správnosti záleží, zda je případná

publikace zpracovaných a kresebně dokumentovaných souborů/artefaktů využitelná dalšími

uživateli.

Následující oddíl práce představuje druhy používaných surovin, jde v podstatě o jakousi

rekapitulaci již dříve publikovaných charakteristik s přidáním některých vlastních autorčiných

aktuálních poznámek. Pak už M. Martinková přistupuje k analýze jednotlivých artefaktů

s přiřazením objektu, ze kterého byly získány. Zde uvedený podrobnější popis je pak doplněn

tabelací nálezů, která je umístěna v přílohách bakalářské práce.

V závěru práce konstatuje autorka, že soubor (při absenci dalších 51 kusů, které autorka

nedostala k dispozici) patří k menším až středním v rámci situace, doposud zjištěné na území

Čech. Dominantní surovinou je silicit glacigenních sedimentů, doplněný menším

procentuálním zastoupením křemenců typu Tušimice, Skršín a Bečov. Vzhledem

k přítomnosti kultury s vypíchanou keramikou na lokalitě je logická přítomnost bavorského

deskovitého rohovce. Surovinu, jejíž zdroje leží od lokality Obříství nejdále, představuje

silicit krakovsko-čenstochovské jury, zde ve dvou exemplářích. Ve srovnání s podobně

početnými soubory je v kolekci z Obříství vyšší procentuální zastoupení sekundárně

upravených artefaktů (dominují škrabadla). Z hlediska funkčního využití artefaktu je zde

pouze jeden artefakt s leskem. Proti autorčinu tvrzení, že je překvapivě nízký počet jader lze

uvést, že soubor z Obříství má typický spotřebitelský charakter, tedy že nejde o lokalitu, kde

by bylo možno doložit přímou produkci ve větší míře.

Autorka prokázala schopnost práce se specifickým archeologickým pramenem, orientaci

v literatuře domácí i zahraniční. Je nutno ocenit vynikající úroveň kresebné dokumentace,

která je však poněkud snížena kvalitou reprodukcí kreseb v příloze práce. Přes drobné

výhrady a připomínky splňuje práce Michaely Martinkové nároky na úroveň bakalářských

prací a proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace „velmi dobře“.
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